

Sagsfremstilling vedr. valg til Danmarks Naturfond

Hovedbestyrelsen indstiller, at repræsentantskabet vælger en kandidat til Danmarks Naturfonds bestyrelse for de næste 2,5 år.

Bilag:

- 7.1. Valgoplæg Jonas Geldmann
- 7.2 Valgoplæg Svend Rask
- 7.3 Valgoplæg Tora Finderup Nielsen
- 7.4 Valgprocedure for Danmarks Naturfond

Sagens kerne

Af [Danmarks Naturfonds vedtægter](#) fremgår, at Danmarks Naturfredningsforenings repræsentantskab udpeger et medlem til fondens bestyrelse. Repræsentantskabet skal i efteråret 2023 udpege et medlem frem til foråret 2026, hvor et nyt valg vil finde sted.

Der er ikke krav til valgbarhed for opstilling til Danmarks Naturfond. Men det står anført i Naturfondens vedtægter, at fondens bestyrelse "bør tilsammen besidde de nødvendige kvalifikationer for at kunne overse Naturfondens samlede drift..." samt at de udpegende organisationer ved deres udpegning bør "tage hensyn til, at bestyrelsen får den fornødne faglige og differentierede sammensætning". Pba. af en analyse af kommende opgaver og nuværende sammensætning kan bestyrelsen henstille til, at der vælges en kandidat med specifikke kvalifikationer.

Kompetencer

Fonden lægger stor vægt på, at bestyrelsen er sammensat, så den i videst muligt omfang dækker de kompetencer, der kan fremme fondens formål og strategi. Fonden har haft en drøftelse af, hvilke kompetencer bestyrelsen allerede besidder, og hvilke kompetencer, der bedst kan supplere den nuværende bestyrelse. Der er pt. to vakante poster i fondens bestyrelse, hvoraf DN's repræsentantskab skal udpege den ene kandidat. Fondens bestyrelse har identificeret følgende profiler og kompetencer:

- Drifts- og ledelseserfaring fra en anden naturfond herunder fundraisingkompetencer
- Naturformidling og kommunikationsfaglighed ift. at formidle og fortælle om hvordan fonden arbejder med sine naturarealer.
- En fra forskningsmiljøet som kan repræsentere videnskaben i bestyrelsen og dermed bygge bro mellem forvaltningen og forskningen – også i bestyrelsen.

Fondens bestyrelse indstiller til repræsentantskabet, at man vælger en kandidat, der er stærk på biodiversitet og forskning.

Danmarks Naturfond

Danmarks Naturfond er en erhvervsdrivende fond, som arbejder for at bevare landskabelige og kulturhistoriske værdier, beskytte det vilde plante- og dyreliv, yde støtte til fredningsformål samt sikre rekreative områder for befolkningen. Det sker ved at erhverve og drive fast ejendom for de økonomiske midler, som tilflyder fonden.

Fondens største areal er Skovsgaard Gods på Langeland, som består af 390 hektar, hvoraf 245 hektar i 2020 blev omlagt til et ambitiøst vildgræsningsprojekt, der har til formål at skabe mere vild natur og øge biodiversiteten.

Danmarks Naturfond står midt i en spændende udvikling, hvor der i 2022 er lagt en ny strategi for Fondens største område – Skovsgaard – og udarbejdet et nyt koncept, som er påbegyndt implementering i 2023. Kernen i den nye strategi og koncept er at koncentrere Skovsgaard om at være en destination til og for naturen med fokus på vildgræsning, naturoplevelser og naturformidling. Ambitionen er at omdanne Skovsgaard til et stort naturformidlingscenter, der kan danne ramme for forskning, naturformidling og meningsfulde oplevelser i og med naturen.

Fondens nuværende bestyrelse:

Maria Reumert Gjerding, formand (DN's præsident er født formand for fondens bestyrelse)

Jacob Skriver, Næstformand, skovfoged, udpeget af Økologisk Landsforening

Tonni Hansen, borgmester i Langeland Kommune, udpeget af DN's Hovedbestyrelse

Knud Foldschack, advokat, udpeget af DN's Hovedbestyrelse

Mette Thybo, tidligere direktør for Naturama og Fjord&bælt, nuværende indehaver af Thybo Consult og - udpeget af fondens bestyrelse

Catrine Jensen, Direktør i Danmarks Naturfond, udpeget af DN's Repræsentantskab til november 2023 – genopstiller ikke.

Vakant, udpeget af Friluftsrådet